
REGIONE PIEMONTE BU25 21/06/2018 
 

Comune di Torino  
DECRETO SINDACALE ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA CITTÀ  DI TORINO E 
LA REGIONE PIEMONTE FINALIZZATO AL FINANZIAMENTO DE LLA 
RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO DEL PROTAGONISMO GIOVAN ILE “TORINO 
YOUTH CENTRE” 
 
 

DECRETO SINDACALE 
 
OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA CITTÀ DI TORINO E LA REGIONE 
PIEMONTE FINALIZZATO AL FINANZIAMENTO DELLA RIQUALI FICAZIONE DEL 
CENTRO DEL PROTAGONISMO GIOVANILE “TORINO YOUTH CENTRE”; 
 

LA SINDACA 
Premesso che: 
 
la D.G.R. n.  116-1873 del 20.07.2015 “L.R. 58/78.  Programma  di  attività in materia di  
promozione dei beni e  delle  attività  culturali  2015-2017  e  criteri  di   valutazione  delle  istanze  
di contributo. 
Riparto delle  risorse  stanziate  secondo  le singole  linee di intervento. Approvazione.”, 
all’Allegato 
A) con riferimento  all’obiettivo “Recupero e  ammodernamento delle sedi culturali e di spettacolo” 
prevede  che “questo specifico ambito di intervento è volto a mantenere  sul territorio  una rete  di 
strutture che possano ospitare attività culturali e in particolare di spettacolo” e prevede inoltre  che 
“particolare attenzione  potrà inoltre essere posta sulla possibilità  di attivare accordi di programma 
con le amministrazioni locali o di  attivare  diverse  fonti di finanziamento, quali i Programmi statali 
di Sviluppo e Coesione,  per  interventi in materia  di realizzazione  o recupero  di sedi  di 
spettacolo 
ritenute prioritarie per la qualificazione della presenza delle attività sul territorio regionale.”; 
 
l'art. 4 della stessa legge individua, fra le funzioni che la struttura regionale competente in materia è 
tenuta a svolgere, quella di "promuovere le attività teatrali, musicali e cinematografiche curandone 
lo sviluppo e la diffusione sul territorio"; 
 
al  fine  di  perseguire  le  sopra  citate  finalità  la  Regione  Piemonte  è  in questi anni intervenuta 
a sostegno  di  interventi  di  recupero,  trasformazione  e  ammodernamento  di  luoghi destinati o 
da destinare ad attività culturali e dello spettacolo; 
 
in data 15 settembre 2017 con nota prot. n. 341/7.80.5, il Comune di Torino ha presentato una prima 
istanza alla Regione Piemonte richiedendo l’attivazione di un Accordo di Programma finalizzato 
alla riqualificazione del Centro di Protagonismo Giovanile “Torino Youth Centre” considerato che, 
dato il quadro normativo regionale, il progetto di riqualificazione dell’immobile in oggetto rientra 
pienamente fra le tipologie oggetto di finanziamento regionale 
 
 
in data 9 ottobre 2017 con nota prot. n. 637 l’Assessore alla Cultura, Turismo e Sport della Regione 
Piemonte ha confermato che la modalità attuativa dell’intervento è l’istituto dell’Accordo di 
Programma da definirsi e sottoscriversi ai sensi e secondo le modalità previste dall’art. 34 del d.lgs 
267/2000, Accordo che il Comune di Torino, in qualità di soggetto promotore e beneficiario, è 
autorizzato a promuovere; 



 
Considerato che: 
 
- Nel  corso  del  2013 ATC e la Città di Torino hanno stipulato un Protocollo d’Intesa e, come 
previsto da esso, un  Accordo  ai  sensi e  per  gli  effetti  dell’art.  15 della Legge 241/90 
concernente  il   complesso immobiliare sito in via Faà di Bruno 2, il quale dava atto e prevedeva in 
capo al Comune la disponibilità del complesso immobiliare al fine di garantirne la concessione e 
l’affidamento della gestione a soggetti dell’associazionismo giovanile nel rispetto del citato vincolo; 
 
- Contestualmente  all’ approvazione  di  tale  Accordo,  la  Città approvava il progetto di 
gestione e di attività presentato dall’associazione Torino Youth Centre nonché lo schema di 
concessione del complesso immobiliare all’associazione con durata della stessa fissata in 10 anni; 
 
- nel corso del  2016 il TYC  ha  presentato domanda  alla  Città per  entrare a fare parte della 
rete dei “Centri To&Tu”, ovvero della rete dei centri di protagonismo giovanile di Torino. Tale 
domanda è stata accolta con Deliberazione della Giunta Comunale del 18 ottobre 2016 n. mecc. 
2016- 04640/050. 
 
Rilevato che: 
 
- l’ associazione  ha  presentato  un  progetto  ( “Rethink TYC” )  di  ristrutturazione  del       
complesso immobiliare che prevede l’insonorizzazione degli spazi ad uso culturale e musicale oltre 
a  lavori  tesi a rendere efficiente la struttura dal punto di vista energetico, alla rifunzionalizzazione 
degli spazi, alla messa in sicurezza degli edifici e al riammodernamento della struttura. Il costo 
stimato ammonta a € 250.554,00. I lavori hanno una durata prevista di 2 mesi; 
 
- in virtù del progetto presentato, la Città di Torino ha quindi  richiesto  il  previsto nulla osta  ad 
ATC, che lo ha concesso in data 20 giugno 2017. La Città ha quindi valutato il progetto idoneo nel 
merito e nell’importo con Delibera G.C. del 1 agosto 2017 n. mecc. 2017-03149/050; 
 
- con il medesimo  atto  è  stata  ritenuta  congrua  una  estensione  temporale  della concessione 
per ulteriori 8 anni, che la Città ha dunque provveduto a rideterminare in 18 anni totali, ovvero a 
differire la scadenza della stessa dal 2023 al 2031; 
 
- la   Regione  Piemonte  riconosce  l’interesse  pubblico  e  strategico  del  Torino  Youth  
Centre,  per l’apertura dello stesso, e condivide la necessità degli interventi di riqualificazione 
strutturale presentati dall’associazione, in virtù anche dell’approvazione degli stessi da parte della 
Città di Torino e dell’ATC quale ente proprietario; 
 
Considerato inoltre che: 
 
- la Sindaca  del Comune di Torino  con atto  di indizione  della Conferenza  di  Servizi  del  5 
dicembre 2017 – prot. n. 1491/7-80-1/8, ha individuato la dottoressa Mariangela De Piano, 
Dirigente del Servizio Politiche Giovanili della Città di Torino, quale responsabile del presente 
Accordo di Programma; 
 
- è stata espletata  dal  Settore  Promozione  delle  Attività Culturali del Patrimonio Linguistico e 
dello Spettacolo della Regione Piemonte l’istruttoria, sulla base della documentazione prodotta, 
inerente  la coerenza dell’intervento proposto e la sua legittimità sulla base delle linee 
programmatiche  regionali sopra citate; 
 



- nel  corso  della  Conferenza  del  15 gennaio 2018,  indetta  dalla  dottoressa  Mariangela  De 
Piano,  delegata dalla Sindaca del Comune di Torino con nota del 27 novembre 2017 ai sensi 
dell’art. 34, comma 3, D.Lgs. 267/2000 e della DGR 24.11.1997 n. 27-23223, tenutasi in Torino 
presso gli uffici della Regione Piemonte di via Bertola n. 34, tutti i convenuti hanno espresso il 
proprio consenso sulla bozza del presente Accordo di Programma presentata dal Responsabile del 
procedimento, condividendone l’iniziativa e i contenuti, compreso quanto specificato negli allegati 
al presente Accordo; 
 
- sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  n. 1  del 4 gennaio 2018 è stato pubblicato 
l’avvio  del relativo procedimento; 
 
- la Regione Piemonte, con D.G.R. n.  34-6585 del  9 marzo 2018 ha approvato la bozza del 
presente Accordo di  Programma; 
 
- il Comune di Torino con Delibera di Giunta n. mecc. 2018 00800/050 del 6 marzo 2018 ha 
approvato la bozza del presente Accordo di Programma; 
 
- in data 18 maggio 2018 L’accordo di Programma è stato firmato digitalmente dalla Sindaca 
della Città di Torino e dall’Assessore alla Cultura, Turismo e Sport della Regione Piemonte; 
 

DECRETA 
Art. 1 

Adozione 
 
E’ adottato l’accordo di programma, con i relativi allegati, tra la Città di Torino e la Regione 
Piemonte finalizzato al finanziamento della riqualificazione del Centro del Protagonismo Giovanile 
“Torino Youth Centre”; 
 

Art. 2 
Coordinamento 

 
Il coordinamento delle attività inerenti l’attuazione dell’Accordo di Programma è in capo alla 
Dirigente del Servizio Politiche giovanili presso la Divisione Decentramento, Giovani e Servizi, 
Area Giovani e Pari Opportunità. 
 

Art. 3 
Impegni delle parti 

 
I soggetti che sottoscrivono l’Accordo di Programma in oggetto si impegnano, ciascuno per le 
proprie parti di competenza, a realizzare quanto previsto nel testo dell’accordo, con le modalità e 
nei tempi indicati dal medesimo. 
 

Art. 4 
Validità 

 
L’Accordo di Programma adottato con il presente Decreto, come concordato dalle Parti, ha validità 
dalla data della sua sottoscrizione e sino al  30 novembre 2020.  Eventuali proroghe chieste dai 
soggetti attuatori  saranno valutate e autorizzate dal collegio di vigilanza di cui all’art. 5 
 

Art. 5 
Collegio di Vigilanza 



 
La vigilanza e il controllo sull’esecuzione dell’Accordo e gli eventuali interventi sostitutivi previsti 
dal comma 7  dell’art. 34 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 sono svolti, con le modalità dell’art. 
8   dello stesso Accordo, da un Collegio di Vigilanza appositamente istituito e costituito da:  
Sindaca della Città di Torino o suo delegato con funzioni di Presidente; 
Presidente della Regione Piemonte o suo delegato. 
La funzionalità tecnico-amministrativa del Collegio di Vigilanza è assicurata dalla partecipazione 
alle sedute del Responsabile del Procedimento e dai funzionari dei rispettivi Enti competenti per 
materia. 
 

 
Art. 6 

Pubblicazione 
 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 
61 dello Statuto Regionale e dell’art. 5 della Legge Regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione 
del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
          La Sindaca 
                 Chiara Appendino 


